Mediante Circular SB: Núm. 010/22, del 26 de mayo de 2022, emitida por la Superintendencia de
Bancos, se dispone aplazar la entrada en vigencia hasta el 1 de enero de 2024, del “Instructivo
para el uso de valor razonable de instrumentos financieros en las Entidades de Intermediación
Financiera y el Instructivo para la Valoración y Contabilización de Operaciones de Derivados”.

Banco Múltiple López de Haro, S. A.

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

70

Honorarios de auditores externos
El rubro Servicios de Terceros incluye los siguientes honorarios de los auditores externos del
Banco: US$110,000 ( equivalente a RD$6,360,915)  por la auditoría de los estados financieros y
US$$8,000 (equivalente a RD$462,612) por otros servicios profesionales.

30. Reclasificación de partidas

Un detalle de los renglones a los que se les realizaron las reclasificaciones de partidas de las
cifras previamente reportadas como se especifica en la Nota 2, así como la reclasificación de
estas, son como sigue:

i) Estado de situación financiera - efectos al 31 de diciembre de 2022

 Saldos

previamente
informados  Reclasificaciones

Saldos
reexpresados

 RD$  RD$  RD$
ACTIVOS
Efectivo y equivalentes de efectivo 6,421,572,954  (26,052,525)  6,395,520,429
Inversiones
  Disponibles para la venta 1,913,694,712   26,052,525  1,939,747,237

i) Estado de flujos de efectivo - efectos en el año terminado al 31 de diciembre de 2022

 Saldos

previamente
informados  Reclasificaciones

Saldos
reexpresados

 RD$  RD$  RD$
Efectivo neto usado en las actividades

de inversión  (2,212,955,960)  24,322,644  (2,188,633,316)

AUMENTO NETO EN EL EFECTIVO
Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO (1,077,833,336)  24,322,644  (1,053,510,692)

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE
EFECTIVO AL INICIO DEL
EJERCICIO 7,499,406,290  (50,375,169)  7,449,031,121

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE
EFECTIVO AL FINAL DEL
EJERCICIO 6,421,572,954  (26,052,525)  6,395,520,429

31. Notas requeridas por la Superintendencia de Bancos de la República Dominicana

El Manual de Contabilidad para Entidades Supervisadas establece las notas mínimas que los
estados financieros deben incluir. Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, las siguientes notas no se
incluyen porque las mismas no aplican:

a) Fondos interbancarios
b) Operaciones con derivados
c) Contratos de compraventa al contado
d) Contrato de préstamo de valores
e) Aceptaciones bancarias
f) Derechos sobre fideicomisos
g) Participaciones en otras sociedades
h) Valores en circulación

Banco Múltiple López de Haro, S. A.